5. Ad extreum aduerit esto concurrant illi conjecture, que fictum consensus interfuisse demonstrant, vel illa probations, que impedimentum adesse concludant adhuc non licete conjugibus propria autoritate matrimonium dissolueri, si matrimonium publicum sit, sed necessarij Iudicis authoritas requirendita est, ne scandalum generetur. Scis videtur dicendum, si de matrimonio contracto non constat quia fuit clandestinum, vel si publicum fuit, iam testes obviis neque illum adest manifestatio periculum, celsat enim ratio, ob quam authoritas Iudicis requisita est. Arque ita docuit Henr. lib. 1. cap. 11. n. 4. Bartholomeus à Ledelina de mar. dub. 19. in fine. Sanch. lib. 2. disput. 45. num. 13.

P V N C T V M . III.

De filiis gignendis, concupiscentiæque sedanda.

1. Matrimonium in filiorum generationem, & in concupiscentia remedium institutum est.
2. Nullum est peccatum, si coniuges copulentur ob aliquam a dictis finibus.
3. Qualiter ob alios fines extrinsecos eis licet copulari?
4. Qualiter matrimonium prolem legitimam reddat? Refundatur remissione.

1. **M**atrimonium ut de se constar institutum præcipue est in filiorum generationem, ut hac via genitum humanum conserueretur, & multiplicaretur. Deinde institutum est in concupiscentia remedium: quippe post lapsum primi parentis opportunum fuit hoc institui remedium, ne casea quæ aduersus spiritum concupiscenti voluntatem ad illicios concubitus petrarentur, id est Paulus 1. Corinb. 7. inquit Propter fornicationem scilicet vitandum, unusquisque suorum habeat. Et paulo inferius: Revertimur in ipsum: ne tenet vos Sathanas proper incontinentiam vestram. Neque his obstat, quod eodem loco dixerit de coniugibus: Tripliulationem tamen carnis patientur huiusmodi. Nam ut redi exili

explicant D.Thom. Caietan. Cornelius, Iustinian aliiisque expositores ibi, noluit Paulus significare coniuges grauiores carnis tentationes pari, quam os qui matrimonio iuncti non sunt; sed declaratae auxilidines, & tribulationes; quas coniuges frequenter patiuntur tunc in filiis procreandis, tunc tandem diuidendis aliendis, tunc in se iuiciem supportando hac enim omnia cum ad corpus pertineant, tribulationem carnis Paulus appellavit, ut fatentur praecitati Doctores.

1. Ex his inferit nullum esse peccatum, si conuges copulerentur ob aliquem ex predictis finibus, quia operantur ad finem à Deo præordinatum: ut bene tradit Durand. in 4. d. 3. i. quæst. 4. Paludan. quæst. 2. art. 3. Ioann. Major. quæst. unicae. art. 1. Nauar. cap. 16. num. 3.2. Michaël de Medina de *sancto bonini continentali* lib. 3. c. 13. Philiat. de officiis Sacerdotum. par. lib. 4. cap. 19. Coninch. disp. 3. dub. 7. concl. 1. Sæc. verbo datum num. 5. Paul Layman lib. 5. sum. tract. 10. 3. part. cap. 1. num. 5. Par Hurrado disp. 10. difficult. 2. Neque hanc rectitudinem tollit, tamen conuges orationibus, alii se messe possent concupiscentiam sedare, quia esti con fulsum esset illis, vi. n. v. o. tamen præcepto astringuntur ob eorum vi. um ab utriusconigulis copula abstinere, cum sit medium à Deo institutum, & ab Apolo commendatum, vt recte notauit Laym. d. cap. 4. num. 2.

Venit si ob alios hinc extrelos copulam habeas scilicet, ob voluntatem carnis, communiter Doctores docent peccatum veniale committere; quia alienum est a ratione natura velle bonum delectabile conquejando nullem per honestatem habente; ut ex communali sententiâ tradit Thom. in 4. d. 3. i. quaest. 2. art. 3. Bonavent. art. 3. q. 3. Sanch. aliis clatis, lib. 9. disp. 11. num. 4. At oppotuit verius credo, et quidem de copula habita ob sanitatem corporis docent, Iun. Maior. in 4. d. 3. i. q. 2. mica concl. 3. Henric. lib. 11. cap. 15. num. 3. Coninch. disp. 3. dub. 1. concl. 2. num. 10. Bafili. Ponce. lib. 10. cap. 3. num. 9. Si enim licetum est, et ratione reatu consonum conjugali copula vi in conferationem speciei, cur non licet ibi ut vi ob conferationem proprii includunt, cum adhuc in conferatione secundarii latenter referatur? sicuti bene aliis relatis arguit Paul. Layman. lib. 3. sum. tract. 10. par. 3. cap. 4. num. 1. De copula vero ob voluntatem inde capiens aliam non sic probat illius allegans. Bafili. Ponce dicit. 1. 8. Non enim rationi consonum est velle delectationem amplexum copulam conjugali, quia ex se actus est iustitia, ut latet dixit disp. praecept. parr. 10.

4. Supererat dicendum qualiter matrimonium possit illegitimum problem legitimam reddere? Sed de hac qualitate latius abunde diximus, tract. 13. de benefic. disp. 4. punct. 1. neque aliquid nouum occurrit notandum.

PVNCTVM IV.

De potestate petendi debitum, & obligatione redendi, quam coniuges habent.

§. I.

Qualiter coniuges petere debitum possint, &
teneantur reddere?

- 1 *Puisisque coniux alteri tenetur debitum reddere.*
 - 2 *Debet tamen peti ianquam debitum.*
 - 3 *Nec est necesse verbis exprimit petitio, sed sufficit signis.*
 - 4 *Non est tacita petitio, quod alter periculum incontinentia habeat.*
 - 5 *Negatio debiti legitimè petitio, peccatum mortale est.*
 - 6 *Obligatio est coniux simul cum coniuge habitare, nisi necofitas conferuandi familiam urgeat.*
 - 7 *Item obligatus est coniux conferuare vires necessarias ad debitum reddendum.*

2. Expendenda sunt verba huius obligationis. Ut igitur obligatio sub mortali redderetur debitum. Nam si constet cum tibi peti ex gratia & benevolentia absque animo inducendi obligationem, negotio debiti eo casu peccatum non erit quia non est per centi iniuria, cum non ex iustitia petat: vi bene aduerteret. Rebelli de matri lib. 2. q. 16. c. 1. Galpar. Hurtado d. causa disp. 10. difficile. 11. num. 51. Deinde debet peti serio, & constantie, quonodo potest indicari peti tamquam debitu, libibio molleatum esse si denegetur. Item debet peticio rationabilis esse, non immoderata quod prudentis arbitrio spectata coniugum condicione dijudicandum est.

3. Negre oportet predicatae petitio hunc velibz exprimitur sufficit si aliquibus signis indicetur. Apud enim feminam naturali pudore impedit quod non audent expressè debitum petere, sed solam aliquibus signis suu animum indicant, quod sufficiens est, ut vir tenet a reddite, ut est omnium sententia. Et idem est ratio rationis contingere potest in visu comparatione feminam, quam ob eius auctoritatem, vel monus alperimentum debitu non audent expressè petere, sed tacite, cui feminam tenetur sub obligatione annuere. Et recte notauit Sanch. lib. 9. disp. 2. n. 4. & Basil. Ponce lib. 10. cap. 2. m. 2.

4 Addit Basil. esse tacitum perendi genus, si coniugi periculum incontinentiae subfisi, nisi ut cum ea copulam habeas tametsi ad illam habendum necessarium sit quod debitum existat, illa enim debiti exactio, redditio est debiti à necessitate petiti. Quippe matrimonium in concupiscentia remedium institutum est, ac proinde ex illo videtur coniuges obligari sibi iuuenienciam pericula incontinentiae remouere. Sed rectius Coninch. disp. 34. dub. 2. conclus. 2. num. 14. Gaspar Huidade. disp. 10. difficult. 11. num. 46. certent ex matrimonij contractu obligacionib; non esse ab alio debitum ex g:ere, ut periculum incontinentiae in eo vites, quia per matrimonium tuum corpus alteri tradis, ut eo vivatur, cum sibi rationabiliter placuerit, non autem ut cum obliges ad illius vslm: alias obligatus estes perte debitum, tametsi agnosceres coniugem non consensum. Quod vero matrimonium in concupiscentia remedium institutum sit, id solum probat quemlibet coniugem potestatem habere corpore alterius venienti ut in e: concupiscentiam sedet, & obligacionem reddendi cum sibi fuerit postulatum, ut in altero incontinentiam eviterit. Illud vero est certum obligatum esti quemlibet coniugem incontinentiam pericula ab alio coniuge remouere, scisti & quodlibet aliud peccandum periculum: ratione enim murus subordinationis unusquisque alterius salari consultere tenetur, ut bene notaui. Coninch. d. dub. 2. n. 5.

5. Verum esti negatio debiti sic perit regulariter peccatum mortale sit, si nulla subsit legitima causa negandi, alioquin, inquit Eman. Saa, verbo debitum, num. 18. Sacra lib. 9. dist. 2. a. n. 10. Basili. Ponce lib. 1. cap. 2. num. 5. Paul. Layman & Coninch. *supra*. ven. ale peccatum esse ob leuitatem materiae, si non ab solleto negasti, sed aliquantulum distulisti, aut si aliqua trigeruntione a percusione coniugium auctorit. Quinimodo Basilio placet, si negatio continua non sit, sed vna, vel altera vice, aut si potenti manu reddas nocte non esse mortale feculenta incontinentia periculo. Quod probandum non censeo. Tam quia in vni negatio debiti serio, instanter, & legitimè petit gravis materia esse videatur, & sufficiens occasio excitandi rixas, discordias, & iniurias inter coniuges. Tunc quia periculum incontinentia frequenter timeri potest, si regius debitu concedere tempore quo coniux ad colutum excravat est, neque huic periculi consilii nocturna concessionis debiti manu posulari. Quocirca causè procedum est, & porcius præstat potenti ab illo difficultate annuere, quam aliquam in rediotione difficultatem ostendente, ne coningulis amor minuar, & ad illiciencia percurrat.

6. Hinc infetes, obligatum esse coniugem simul cum coniuge habitat, neque polie ea renuncere longam peregrinationem, & rebus domesticis augendis, vel conferandis non necessariam instituere. At si necessitas alenda familiæ postulet non debet peregrinationem omittere, ut voluntati coniugis satisfaciat. Breves autem peregrinationses, & confutudo in viis permittit, secundis in temenis viro non consentiente: ut huc omnia tradit Sanch. lib. 9. disp. 4. per totum Co-ninch. dub. 2. in fine.

7. Secundo inferes obligatum esse coniugem conservare
vires necessarias, ut debitum iustæ petrum reddere posse,
quia est medium necessarium, ut obligationi reddendii debiti
sum satisfacias, sicuti notauit Basil. Ponce, lib. 10. cap. 2. num.
6. Unde si aduerteris pollutionibus voluntatis aut copula cum
alienis, se reddi notabiliter impotenter ad coniugalem
vitalium, sive dubio peccata contra iustitiam; & ius debitum ma-
trimonio, ut aduerterit Sanch. lib. 9. disp. 3. num. 3. Basil. Ponce,
d. cap. 2. num. 6. Layman. lib. 1. tract. 10. part. cap. 1. num. 2.
Quinimodo obligatus est a ieiunis, & penitentis etiam prae-
ceptis abstinere, si ob iorum executionem aduerterat ab ipsius
coniugali impediri, quia obligatio iustitiae, quam excedere
non potest cuique alteri obligationi preferenda est: rati-
onem hic effectus ex observatione præcepti Ecclesiastici